Medrese eğitimini müteakiben müderrislik yapan
Şeyhî Mehmed, babasının vefatından sonra onun yerine şeyh olur. Kâtib Çelebi’nin
Takvîmü’t-Tevârîh’ini de zeyletmiş olan Şeyhî’nin en önemli eseri Vekâyi-i Fuzalâ adını
verdiği üç ciltlik Şakâyık zeylidir. Şeyhî, eserin birinci cildinde 1043-1098/1633-1687, ikinci
cildinde 1098-1130/1687-1718, üçüncü cildinde 1131-1143/1718-1730 yılları arasında vefat
eden âlim, şeyh ve şairlerin hayatları hakkında bilgi verir. Yazar, IV. Mehmed döneminden
itibaren esere veziriazamların biyografilerini de ekler. Şeyhî, selefleri Atâyî ve Hasîb gibi,
eserinde her sultanın dönemine bir tabaka ayırır ve şahısları ölüm tarihlerine göre sıralar.
Birinci cilt IV. Murad, Sultan İbrahim ve IV Mehmed dönemlerini, ikinci cilt II. Süleyman, II.
Ahmed, II. Mustafa, III. Ahmed (1130’a kadar) dönemlerini, III. cilt ise III. Ahmed
döneminin geri kalan kısmını, yani 1131-1143/1718-1730 yıllarını kapsamaktadır. 17. ve 18.
yüzyılda yaşamış ünlü kişiler hakkında bilgi içeren eserin ilk iki cildi Damad İbrahim Paşa’ya
sunulmuştur. 236 kişi hakkında bilgi içeren üçüncü cilt ise Hekimoğlu Ali Paşa’nın isteği
üzerine yazarın oğlu Hasan Efendi tarafından kaleme alınmıştır. Tezkireci Râmiz, Şeyhî’nin
Zeyl-i Atâyî’deki üslûbunun inşa güzelliklerinden mahrum olduğunu söyler (Erdem 1994:
177, Levend 1998: 360, Özcan 1989: IV/VII-IX, İpekten vd. 1988: 197, Arslan 2003: 46-47).

Fındıklılı İsmet Tekmiletü’ş-Şakâ’ik fî Hakkı Ehli Hakâ’ik adlı şakayık zeylinde
1143-1314/1730-1896 yılları arasında vefat etmiş âlim ve şeyhlerin biyografilerini anlatır.
Dili sade olan eserde, biyografisi verilen kişilerin modern ansiklopedilerde olduğu gibi önce
bir takdim ibaresiyle tanıtılması dikkat çekicidir.

Tâib’in eserine 19. asırda
zeyiller yazılmıştır. 1805-1808 yılları arasında sadrazamlık yapanlar Bağdatlı Abdülfettah
Şefkat, 1808-1863 yılları arasında görev yapanlar da Ahmed Rif’at tarafından anlatılmıştır.
Tâib’in Hadîkatü’l-Vüzerâ’sı bazı zeyilleriyle birlikte eski harflerle önce 1271/1854 yılında

Tezkireci Râmiz, Ahmed Resmî’nin
darüsaade ağaları ve reisülküttapları konu edinen eserlerinin, dönemin aydın kesimi tarafından
beğenildiğini ifade eder (Erdem 1994: 125). Nitekim esere zeyiller yazılmıştır. Süleyman
Fâik, Halîkatü’r-Rüesâ’ya yazdığı iki zeyilde Ahmed Resmî’nin bıraktığı 1167/1753’ten
1239/1823’e kadarki süre içinde reisülküttaplık yapan kişilerin hayatlarını anlatır. Süleyman
Fâik’in zeyli Ahmed Resmî’nin eseri ile birlikte 1269/1852 yılında İstanbul’da basılmıştır.
Fâik’ten sonra, İbrahim Nâilî Hadîkatü’r-Rüesâ adıyla başka bir zeyil yazmıştır. Nâilî,
zeylinde önce Halîkatü’r-Rüesâ’da yer alan kırk dört kadar reisülküttabın biyografisini
özetlemiş, sonra da onlara yirmi beş reisülküttabın hayat hikâyesini ilâve etmiştir (Aksan
1997, Levend 1998: 377-378).

Otobiyografik bilgiler de içeren bu eserler, yazıldıkları dönemdeki sosyal
hayatın aydınlatılmasında başvurulacak önemli kaynaklardandır. Ömer Nüzhet Efendi (ö.
1778), hocası Neccarzade Şeyh Rıza’nın menkıbelerini Menkıbe-i Evliyâiyye fî Ahvâli’r-
Rızâ’iyye adlı eserinde anlatır. Bu menakıpname eski harflerle 1272/1855 yılında İstanbul’da
basılmıştır (Güzel yty 429, İpekten vd. 1987: 344). İbrahim Has 1742 yılında kaleme aldığı
Menâkıb-nâme-i Hasan Ünsî adlı eserinde hocası Hasan Ünsî (ö. 1724)’nin hayatı ve
menkıbelerini konu eder.

Divan sahibi bir
şair olan ve Nâbî tarzında sade şiirler yazan Râşid, tarihinde yer yer secilerle uzayan ağır bir
üslûp kullanmıştır. Râmiz, Âdâb-ı Zurefâ’sında Râşid’in inşasının Nergisî’yi hayrette
bırakacak kadar güzel olduğunu söyler. Ahmed Refîk’e göre Râşid “üslûbunun secili
olmasına dikkate eder, yazılarını münşîyâne yazmaya çalışırdı.” Râşid tarihi 1153/1741 ve
1282/1865 yıllarında İstanbul’da iki kez basılmıştır (Özergin 1993: 634, Babinger 2000: 294-
295, Banarlı 1971: 785, Erdem 1994: 110, Altınay 1980: 267).

Fındıklılı İsmail Efendi, Râşid’in Şefîk Efendi’den sonra vakanüvisliğe getirildiğini
söyler (Kütükoğlu 1994: 115).

1732-33)
getirilmiştir. Râmiz tezkiresine göre Sâmî, 1143’ten sonra iki buçuk yıl vakanüvislik yapmış
ve takdire şayan, “nefis” bir tarih kaleme almıştır (Erdem 1994: 156). Vakanüvislik görevi
Sâmî’den sonra dönemin şair ve ediplerinden Şâkir Hüseyin Efendi (ö. 1155/1742)’ye
verilmiştir. Daha sonra Subhî Mehmed Efendi (ö. 1768) Hekimoğlu Ali Paşa’nın isteği
üzerine 1143-1156/1730-1743 yıllarında meydana gelen olayları selefleri Sâmî ve Şâkir’in
yazdıklarına dayanarak kaleme almıştır. Eser Târîh-i Sâmî ve Şâkir ve Subhî adıyla Râşid ve
Vâsıf’ın danışmanlığında İstanbul’da 1198/1784 yılında basılmıştır (Kütükoğlu 1994: 115,
Babinger 2000: 296, 304, 326; Levend 1998: 385, Arslan 2003: 55-56).

1743-1751 yılları arasındaki olaylar, 1745’te vakanüvis olan Süleyman İzzî Efendi
(ö. 1168/1755) tarafından anlatılır. Mehmed Cemaleddin, İzzî’yi inşa ilminde tatlı sözlü ve
edipler arasında şöhret sahibi bir vakanüvis olarak tanıtır. İzzî’nin tarihi de 1199/1784-5
yılında İstanbul’da basılmıştır (Babinger 2000: 314-315, Banarlı 1971: 787, Arslan 2003: 56).
İzzî’den sonra Seyyid Hakim Mehmed Efendi (ö. 1770) 1166-1180/1747-1766 yılları
arasındaki olayları kaleme alır. 1180-1182/1766-1768 yıllarında vuku bulan olaylar vakanüvis
Çeşmîzade Mustafa Reşîd (ö. 1184/1770) tarafından anlatılır (Kütükoğlu 1993, Kütükoğlu
1994: 116). Çeşmîzade’den sonra onun yardımcısı Musazade Mehmed Ubeydullah Efendi
(ö. 1196) “rikâb vekâyinüvisi” olarak görev yapmıştır. 1182/1768 yılında ortaya çıkan Rus
harbine katılan Enverî Sadullah Efendi (ö. 1209/1794) vakanüvis olarak görevlendirilmiş ve
ordunun İstanbul’dan çıkışından Küçük Kaynarca antlaşmasına kadarki süre içinde meydana
gelen olayları kaleme almıştır. Enverî’den sonra 1189/1775 yılında Antepli Behçetî ve
1190/1776’da Ömerzade Süleyman Efendi vakanüvisliğe getirilmiştir (Kütükoğlu 1994:
116-117, Babinger 2000: 331-332). Seyyid Edîb Mehmed Emin Efendi (ö. 1802), tarihinde
1202-1207/1788-1792 yılları arasındaki olayları anlatır. Edîb tarihi, Vâsıf tarafından tekrar
yazılmış, Ahmed Câvid Bey ve Cevdet Paşa tarafından da kaynak olarak kullanılmıştır
(Kütükoğlu 1994: 119). Ahmed Câvid, Başçukadar Hüseyin Efendi’nin “telkini” ile ve III.

Değişik tarihlerde
beş kez vakanüvislik görevine getirilen Enverî, Ahmed Vâsıf Efendi ve Ahmed Cevdet Paşa
tarafından eleştirilmiştir. Ahmed Cevdet, Enverî’nin her duyduğunu tahkik etmeden yazdığını
iddia etmiştir (Aktepe 1995a: 268-270). Enverî’nin 1209/1794 yılında vefatı üzerine onun
yerine geçen Halil Nûrî Bey (ö. 1213/1799), 1209-1213 yılları arasındaki vakaları kaleme
alır.

1197/1783, 1204/1791, 1207/1793 ve 1213/1799 yıllarında dört kez vakanüvisliğe
getirilen Vâsıf Ahmed (ö. 1806), tarihinde İzzî’den sonra 1752’den 1805’e kadarki süre
içinde vuku bulan olayları anlatır. Bağdat’ta doğan ve Kel/Gül Ahmed Paşazade Ali Paşa’nın
hususî kütüphaneciliği, Matbaa-i Âmire nazırlığı, vakanüvislik, elçilik ve reisülküttaplık gibi
önemli görevlere getirilen Vâsıf Ahmed’in tarihinin adı Mehâsinü’l-Âsâr ve Hakâ’ıku’l-
Ahbâr’dır.

Dili sade olan eserde yer yer ifade kusurları
göze çarpmaktadır. Nusretnâme İsmet Parmaksızoğlu tarafından günümüz Türkçesine
çevrilerek yayınlanmıştır (Silâhdâr 1962: II, III; Timurtaş 1990: 322, Banarlı 1971: 786,
Altınay 1980: 183-206). Uşşakîzade Hasîb (ö. 1723) de Târîh-i Uşşâkîzâde olarak bilinen
eserinde 1106-1124/1695-1712 yılları arasında meydana gelen olayları yıl yıl anlatır. 1118-
1119/1706-1708 yıllarında vuku bulan hadiseler Şeyhî Mehmed Efendi tarafından kaleme
alınmıştır. Zira bu yıllarda Hasîb Medine’de kadı olarak görevli bulunmaktadır. 1703 Edirne
Vak’ası’nın ayrıntılı bir şekilde tasvir edildiği eserde her seneye ait olaylar anlatıldıktan
sonra, söz konusu sene içinde vefat eden önemli kişilerin biyografileri verilir. (Parmaksızoğlu
1962: II, III, İpekten vd.: 1987: 202, Majer 1993: 79).

Tezkire yazarı Râmiz (ö. 1788) hayırla yad edilmek maksadıyla Zübdetü’l-Vâkı’ât adlı
bir tarih kaleme almıştır. Eserin bilinen tek yazma nüshası İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi
Türkçe Yazmaları içinde bulunmaktadır. Bu nüshada 1182-1187/1768-1773 yılları arasındaki
olaylar anlatılır. Eserde içeriğe ait eksikliklerin yanı sıra imlâ yanlışları dikkat çekmektedir
(Erdem 1994: XXII). Defterdar Mehmed Paşa (ö. 1716) 1714-1716 yıllarında kaleme aldığı
Zübde-i Vekâyi’ât adlı tarihinde 1082-1115/1671-1704 yılları arasında meydana gelen olayları
sade bir dille hikâye eder. İki ana bölümden oluşan eserde 1656-1671 yılları arasındaki
olaylar kısaca özetlenirken, 1671-1704 yılları arasındaki olaylar yıl yıl ayrıntılı bir şekilde
hikâye edilmektedir.

1774)’in Muhtasar Târîh-i Osmânî’si, Urfî Mahmud
Ağa’nın Mefhûmu’t-Tevârîh’i de eklenebilir.

Dönemin âlim ve şairlerinden oluşan heyetlerin tercüme ettikleri tarihler, çeviri
tarihler içinde önemli bir yer işgal etmektedir. Damad İbrahim Paşa, 1132/1720’de bir
tercüme heyeti oluşturarak Arapça ve Farsça önemli dünya tarihlerini Türkçeye tercüme
ettirmiştir. Bu tarihlerin ilki 17. yüzyıl âlim ve tarihçilerinden Müneccimbaşı Şeyh Ahmed
bin Lütfullah el-Mevlevî (ö. 1702)’nin Arapça olarak kaleme aldığı Sahâifü’l-Ahbâr fî
Vekâyi’i’l-A’sâr’ıdır. Bu eserin “eksik ve hatalı” bir tercümesi, Nedîm (ö. 1730)’in de
bulunduğu bir heyet tarafından on senelik bir çalışma sonunda 1140/1730’da tamamlanmıştır.
Heyete Nedîm’in başkanlık etmesi ve tercümenin başında ve sonunda eserin tamamının
Nedîm tarafından tercüme edildiğinin söylenmesi, çalışmanın Nedîm’e aitmiş gibi
gösterilmesine sebep olmuştur. 47 Arapça, 17 Farsça, 8 Türkçe eserden yararlanılarak
oluşturulduğu söylenen eserde, Hz. Âdem’den 1083/1673’e kadarki sürede vuku bulan önemli
olaylar anlatılmaktadır. Câmi’ü’d-Düvel olarak da adlandırılan eser 1285/1868 yılında
Matba’a-i Âmire’de basılmıştır (Erünsal yty: 9, 10, 13, 16,17; Mazıoğlu 1992: 33, Banarlı
1971: 761, Kayaoğlu 2002: 248-249, Tansel 1993: 171).

Damad İbrahim’in marifetiyle Türkçeye çevrilen diğer bir tarih Aynî olarak tanınan
Mahmud b. Ahmed b. Musa (ö. 1451)’nın Ikdü’l-Cümân fî Târîhi Ehli’z-Zamân’ıdır.

1786), 1781’de kaleme
aldığı Hadîkatü’l-Cevâmi adlı eserinde İstanbul’da sur içi, sur dışı, Eyüp, Galata, Üsküdar ve
Kadıköy gibi Boğaz’ın iki tarafında görüp gezdiği cami ve mescitleri tasvir eder. Orhan Şaik
Gökyay bu eserin seyahatname türü içinde incelenmesi gerektiğini söyler. Hadîkatü’l Cevâmi
1281/1864 yılında Ali Satı’nın ilaveleriyle birlikte İstanbul’da basılmıştır. Esere daha sonra
Selim Besim tarafından bir zeyil yazılmıştır (Eyice 1998: 528-530, Babinger 2000: 344,
Gökyay 1973: 458).

Çelebizade Âsım (ö. 1760), Timur’un oğlu Şahruh Mirza’nın 1419 yılında Çin
hakanına gönderdiği heyet içinde yer alan Gıyaseddin Nakkaş’ın 1422 yılında Farsça olarak
kaleme aldığı Sefernâme-i Çîn veya Acâ’ibü’l-Letâ’if adlarıyla bilinen eserini Türkçeye
çevirmiştir (Togan 1985: 249). Damad İbrahim Paşa’nın isteği üzerine 1140/1727 yılında
yapılan çeviri yine ona sunulmuş ve 1331/1912’de İstanbul’da basılmıştır. Ali Ekber, 1500-
1510 yıllarında Çin’e yaptığı seyahatin bir sonucu olarak kaleme aldığı Hıtâynâme veya
Kânûnnâme-i Çîn ü Hıtâ adlı eserinde Çin coğrafyası, dini, kültürü hakkında geniş bilgi verir.
Ali Ekber bu eseri kaleme alırken Gıyaseddin Nakkaş’ın Acâ’ibü’l-Letâ’if’inden
yararlanmıştır.

Nevres-i Kadîm’in Münşeât’ı onun özellikle sürgün yıllarında iken
kaleme aldığı elli dokuz mektuptan oluşmaktadır (Akün 1993b: 231). III. Mustafa’nın
teşrifatçılığını yapan Âkif Mehmed Bey (ö. 1767)’in şiirleri ve bazı mektupları toplanılarak
bir münşeat tertip edilmiştir. Eser İstanbul’da 1262/1845 yılında basılmıştır (Aksoyak 1999: